
Text: Lucie Konečná

tajný 
život seniorů

J E  S K V Ě L É ,  Ž E  O   R Ů Z N O R O D É M  P R O Ž Í V Á N Í  S E X U A L I T Y  S E  M L U V Í  Č Í M  D Á L  V Í C . 

T E D Y  P O K U D  S E  T Ý K Á  L I D Í  O D  U R Č I T É H O  V Ě K U .  A   D O  U R Č I T É H O  V Ě K U . 

V N Ě   T Ě C H T O  H R A N I C  V Y V O L Á V Á  T É M A  R O Z P A K Y ,  S T U D ,  P O P Í R Á N Í … 

A   T O  K E  Š K O D Ě  N Á S  V Š E C H . 

Téma H E R O I N E



1 5 8

Téma H E R O I N E

táří je jednou z mála spravedlností živo-
ta. Stárneme všichni. Dozvíme se to včas, 
a  přesto se k  tomu nedokážeme zodpo-
vědně postavit. I  proto je status se niora 
v  české společnosti mizerný. Senior je 

slovo, které budí negativní emoce, v  lepším případě 
lítost. Senior je někdo, koho společnost nepotřebuje. 
Bez práce ujídá koláče, předbíhá ve  frontě na  košík 
i  očkování, okupuje čekárny lékařů, neumí pracovat 
s počítačem a pořád si jen stěžuje. Ideální senior je ten, 
který včas umře.

Tato optika je mediálně přiži-
vována reklamou, která stereo-
typně vnímá seniora jako člověka 
trvale potřebného. Snaží se mu 
prodat lepidlo na zubní náhradu, 
doplňky stravy, vitaminy nebo 
pleny. Před Vánoci se tohle port-
folio rozšíří ještě o mouku a tuk 
na pečení. Přitom senioři se stej-
ně jako celá společnost vyvíjejí 
a i jejich potřeby se mění. Nejsou 
masou slevových maniaků, jak 
sugeruje obecné mínění, mají své 
individuální životy a přání. Světe, 
div se – stejně jako my všichni.  

Velký posun v  aktivitách 
seniorů znamená počítačová 
gramotnost. Přináší jim svobo-
du a  nabízí splnění jejich tužeb. 
I  těch nejtajnějších. Není výjim-
kou, že senioři (muži) navštěvují 
počítačový kurz pro důchodce 
hlavně proto, aby si mohli pro-
hlížet erotické stránky. Někteří 
se tím ani netají a hned na první 
lekci chtějí po  lektorovi, aby jim 
ukázal, kde najdou porno. 

Jednou z  nemnoha českých 
studií zabývajících se sexualitou 
seniorů je diplomová práce Eliš-
ky Steklíkové z Filozo�cké fakul-
ty UK. Prováděla průzkum mezi 
431 lidmi nad šedesát let, z nichž 
115  bylo starších sedm desáti let. 
Průzkum odhalil, že více než 
dvě  třetiny seniorů v  partner-
ském vztahu žije sexuálním ži-
votem. Nejvyhledávanější prak-
tikou je klasická vaginální soulož. 
O  sexu s  neznámým člověkem 
sní někdy 60 % mužů a 30  % žen, 
3 % dotazovaných mužů uvedla, 

že o  pohlavním styku s  neznámou osobou sní skoro 
každý den. 

Aktivní senioři tvoří vlastní sociální bublinu, 
do které junior běžně nevidí. Já jsem do ní mohla na-
hlédnout díky své o generaci starší kamarádce. Hele-
na (76) mě požádala, abych jí vymazala z počítače his-
torii prohlížených stránek. Nechtěla, aby její syn (50) 
zjistil, jaké stránky navštěvuje. Receptům, zahrádka-
ření a  domácím mazlíčkům totiž dominovalo porno. 
Žádná lehká erotika. Porno, ve kterém mladí vyvinutí 

svalovci souloží s mladými vnad-
nými ženami. I Helena byla kdysi 
takovou kráskou a vidí se tak do-
dnes. Nikoli v zrcadle, slepá není. 
Je ale mladá uvnitř. Takže po ve-
čerech sjíždí seznamku, ve které 
si s nápadníky vyměňují erotická 
fota. Občas sice blafují a  vypo-
můžou si photoshopem nebo 
fotobankou, ale to je normální. 
Blafujeme přece všichni. 

Porno průmysl pro seniory 
se zejména v  posledním dese-
tiletí stal výnosným byznysem. 
Staví na  průzkumech, že starší 
diváci chtějí na plátně vidět i lidi 
svého věku. Hitem jsou �lmy s ja-
ponskými šedesátníky a  sedm-
desátníky, někteří pornoherci se 
dokonce stali respektovanými 
celebritami. Pornogra�e může 
mít na  sexuální život seniorů 
obecně kladný vliv. Pro osaměle 
žijící ženy a muže, kteří byli celý 
život sexuálně aktivní, je teď 
porno často jediným prostřed-
kem k  dosažení orgasmu. V  ně-
kterých dánských a  kanadských 
domovech důchodců dokonce 
začali seniorům pornogra�cké 
�lmy nabízet. Kromě profesio-
nální produkce jsou sledovanou 
kategorií i amatérská videa star-
ších párů, které se natáčejí samy 
doma (hledej kombinaci slov 
home video, amateur, old coup-
le, mature apod.). Vynikají v nich 
zejména Němci, kteří s  pornem 
evidentně drží krok už od dob le-
gendárních kožených kalhot. Při 
studiu v  rámci přípravy tohoto 
článku mě zaujala jedna němec-
ká dvojice, která si natočila i dění 

o čem se nemluví
Když jsem téma tajného ž ivota 

seniorů otevřela s  přátel i ,  po pár 
skleničkách se ukázalo,  že ně jakou 

zkušenost  má skoro každý…

Davidovi rodiče (75 a 73) vzali svému 
synovi klíč od svého bytu poté, co je 

jednou navštívil bez ohlášení. Našel je 
doma v poledne se zataženými závěsy, 
rozestavěnými zrcadly a v erotickém 

prádle. Utrpěl šok, přísahal by, že „tyhle 
věci“ jeho rodiče už dávno nedělají. Když 

si to porovnal se svým skromným 
sexuálním manželským životem, bylo mu 

ještě mizerněji.

Radka a Martin se s malým dítětem 
ubytovali na Rujáně v hotelu plném 

německých důchodců. Jinde nebylo místo. 
V noci nemohli spát, protože je budily 

nezaměnitelné zvuky z vedlejšího pokoje. 
Ráno z něj vycházela čtveřice vysmátých 
Němců, kteří zamířili rovnou na snídani. 

Otce Karolíny (70) odvezla záchranka 
poté, co si vzal viagru a začal kolabovat. 

Nejspíš by se to Karolína nikdy 
nedozvěděla, kdyby se to stalo doma, a ne 

v hotelovém pokoji, kam si rodiče odjeli 
odpočinout. Otce pak jezdili navštěvovat 

do nemocnice přes půl republiky.

Honza (50) začal chodit na kurz 
tantrických masáží. V jeho skupině byla 

nejstarší Eva (74). Rozhodla se, že 
ve svém věku začne podnikat a bude 
poskytovat masáže právě seniorům. 

Kurzisté se učí masáže vzájemně na sobě. 
Když Honza masíroval Evu, měl prý pocit, 
jako by přiváděl k orgasmu vlastní matku.



1 5 9

před aktem a po něm. Po sexu se před kamerou zase 
oblékli a sepisovali seznam na nákup. Možná jen za-
pomněli vypnout kameru. Opravdové home video. Ta 
rozmanitost je skvělá.

Seniorská seznamka je skutečně vyhrazena jen 
pro seniory. Když jsem se Heleny ptala, proč jsou 
takhle uzavření, dozvěděla jsem se, že na  klasické 
seznamce s její věkovou kategorií komunikují hlavně 
„úchylové“. Komu jde jen o  to, skočit hned s  někým 
do postele, používá Tinder. Většina seniorů ale touží 
i po spřízněnosti dané podobným věkem. Zažili stej-
né dějinné události, pamatují si stejné herce a politiky, 
i když jim občas nemůžou přijít na jméno. A tahle sou-
náležitost je v  jejich věku, kdy jim vrstevníci umírají, 
vzácná. Už jenom společné vzpomínání tvoří pouto, 
které si s mladšími ročníky nevytvoří. Píšou si, chatují, 
telefonují, mluví spolu po skypu, scházejí se. 

Intimita nutně neznamená pohlavní styk, a v se-
niorském vztahu to platí tím spíš. Co seniorům chy-
bí nejčastěji, jsou běžné dotyky. Pokud se jich někdo 
 dotýká, tak spíš povinně, oni ale touží po  fyzickém 
kontaktu. Trpí citovou deprivací, chtějí, aby se k nim 
někdo vztahoval vřele. Dotyky pro ně představují tě-
lesný i psychický stimul, tahle in-
timita se z jejich života ale často 
zcela vytrácí. A  netýká se to jen 
těch, kteří žijí single.

Podle Lucie Šídové, spolu-
zakladatelky společnosti Freya, 
která mimo jiné pomáhá se-
niorům a  seniorkám s  prožívá-
ním sexuality, je téma erotiky 
důležité po  celý život. Touha 
ani ve  stáří nemizí, jen se mění 
potřeby a  možnosti. Lidé mají 
stále zájem o  tělesnou blízkost, 
vztahy, doteky a  sex. Problé-
mem v  tomto věku mohou být 
zdravotní komplikace, chybějící 
partner nebo překážky při se-
znamování. 

Erotický a  sexuální život 
se niorů se podceňuje, přestože 
je možná leckdy pestřejší než 
u  naší střední přezaměstnané 
generace. Mají na  něj čas, mají 
svůj byt a  nebojí se otěhotnění. 
Nevyhýbají se ani experimen-
tům. Podle údajů sexshopu Rů-
žový slon tvoří zákazníci nad 
šedesát let třetinu nakupujících. 
Největší zájem mají starší muži 
o  podtla kové pumpy, připínací 

duté penisy, tabletky na  erekci 
nebo stahovací kroužky. U  žen 
jsou populární zejména vibráto-
ry, Venušiny kuličky nebo vagi-
nální činky.

Přesto zůstává intimita star-
ších generací obrovským tabu. 
Těším se, až se jednou v reklamě 
objeví zamilovaná dvojice se-
niorů a místo mazání na klouby 
budou mít v ruce lubrikační gel. 
Doufám, že se toho dožiju jako 
aktivní seniorka. 

Nikdo nevíme, jak se nám 
ve  stáří seřadí priority. Proto 
občas nechápeme ani vlast-
ní rodiče a  prarodiče, kteří se 
najednou začnou chovat jinak, 
než jsme byli zvyklí. Vzkvétající 
život se niorů nám ale dává na-
ději, že stáří nemusí znamenat 
jen chudobu a  nemoci. Dobré 
je na  to myslet včas a  starat se 
o své tělo, duši, zdraví a �nance 
tak, abychom si i  ve  stáří mohli 
užívat. Života, svobody, sexu, jak 
je komu libo. Tak na  shledanou 
na seznamce! 

Olga jela se svojí mámou 
do pečovatelského domu navštívit 

babičku (82). Zjistily, že léta ovdovělá 
babička si nastěhovala do své garsonky 

Zdeňka (85), který je také klientem 
tohoto zařízení. Ředitelka jim sdělila, že 
to u nich není nic výjimečného. O chlapy 

je nouze, tak si babička nastěhovala 
Zdeňka rovnou k sobě, aby jí ho jiná 
svěřenkyně neukradla. Olžina matka  

cítí hanbu a tohle téma je u nich  
v rodině tabu. 

Michalovi rodiče (70+) vždy v úterý hráli 
se stejně starou manželskou dvojicí 

přátel kanastu. Při stěhování bytu pak 
Michal našel nahé společné fotky a zjistil, 

že kanasta byla jen tajným heslem pro 
swingers party. 

Janin prastrýc (86) během posledního 
roku svého života utratil své úspory 

za sexuální společnost žen. Podařilo se 
mu to utajit před svou manželkou i syny. 

Zjistili to až po jeho smrti a byl téměř 
detektivní úkol vypátrat, kam se zhruba 
dvě stě tisíc podělo. Mysleli si, že otce 
někdo oklamal nebo okradl. Když se 

synové dozvěděli pravdu, nemohli to své 
matce říct a vymysleli si jiný příběh. 



1 6 0

Téma H E R O I N E

FO
TO

: A
LL

PH
O

TO
.C

Z,
 M

IC
H

A
EL

 P
RE

W
ET

T 

Tvoje děti jsou 
na tebe naštvané?
Ne. Protože plním to, 
co si ode mě slibujou. 
Hlídám děti, vařím, 
peču. Prostě babička.

A po nocích si 
prohlížíš krásný 
souložící chlapy.
Víš, co se mi na nich 
líbí nejvíc? Pevnej 
zadek. Že ho nemají 
takovej spadlej. To si 
všimni u starejch 
chlapů, můžou to být 
sportovci, ale ten 
zadek se jim tak jako 
svěsí.

Jako ženským prsa.
Asi tak. 

A můžu se tě zeptat 
na tu estetickou 
stránku? Když se pak 
svlíkneš…
To musí člověk 
překonat. Já mám 
třeba pěkný nohy, 
koukni. A nikdy bych 
nezůstala úplně nahá. 
Prsa jsem měla 
vždycky malý, trápilo 
mě to, ale teď je to 
výhoda. Zůstaly skoro 
tak, jak byly. Vždycky 
na sobě najdeš něco 
hezkýho. Musíš se brát, 
jak to je. Ale to tě naučí 
až věk. Když sama 
sebe nepřijmeš, pak ti 
opravdu nezbývá nic 
jinýho než brázdit ty 
obchoďáky se slevama. 

A koná se opravdový 
sex? Nebo na sebe 
jen saháte?
Někdy je chlap fakt 
samec a s někým se 
jen držíš za ruku. 

Co preferuješ?
Mám jen pár zkuše-
ností. V podstatě 
vychází na pětiletku 
jeden chlap. To není 
moc, ne? Ale mám 
radši větší kontakt.

Takže styk.
Orální.

Aha.
Došla ti řeč?

Promiň, tohle mě 
vůbec nenapadlo.
A přitom je to 
nejčastější. Protože tak 
snadno dosáhneš 
vrcholu. To v té knížce 
nemáš.

Třeba napíšu druhý 
díl.
Je to bestseller?

Moc ne.
Říkala jsem ti, že starý 
nikoho nezajímají. 

Nebo o nich neumím 
psát. Máš pořád ten 
dotýkací sen? 
Vidět krásnej mladej 
pevnej penis a šáhnout 
si na něj? Ten už se mi 
nesplní. 

Asi bych ti ho mohla 
sehnat.
Toho penise? A mohla 
bys dva nebo tři? Tomu 
jsem se v tý knížce fakt 
smála hodně. 

Myslíš, že by si tě 
redakce mohla 
k našemu rozhovoru 
vyfotit?
Ty ses zbláznila! 

Krásně by tě oblíkli. 
Nemusel by tam být 
ani vidět obličej.
Co kdyby mě poznaly 
moje děti? Nebo 
příbuzný? Sousedi? 
Někdo z vesnice?! To 
bych se šla oběsit.

To je škoda. Děláš 
záslužný čin. Dáváš 
všem naději, že nás 
ve stáří může ještě 
něco zajímavého 
potkat.
Taky tě může přejet 
auto. 

Co říkáš tomu, že jsi 
mě inspirovala 
k napsání knížky?
Mrzí mě, že ve skuteč-
nosti nemám nejlepší 
kamarádku. Kolem mě 
jsou jenom samý starý 
báby, co se baví 
o nemocích a věčně si 
na něco stěžujou… 
I když jsou určitě mlad-
ší než já.

Počkej, ale to mi 
boříš rozhovor. Měl 
být o tajném životě 
seniorů. Teď to bude 
vypadat, že jsem si 
všechno vymyslela.
Nevymyslela, vždyť bys 
na to nepřišla. A to je 
dobře. Víš proč? 
Protože nikdo z nás 
nechce, aby ho takhle 
viděly i jeho děti.

Proč?
Jste k nám hrozně 
kritický. Máte pocit, že 
nám můžete nařizovat, 
co máme dělat a co ne. 
A když vás neposlech-
neme, tak jste na nás 
naštvaní.

Jste k nám 
hrozně kritický
Knížka Houpačky  vypráví příběh 
dvou nerozlučných kamarádek , 
které nežehrají na svůj pokročilý 
věk a chtějí si zbytek života 
pořádně a se vším všudy užít . 
Lucie Konečná při je j ím psaní 
čerpala i ze zkušeností své  
starší kamarádky Heleny. 

Kniha Lucie Konečné 
Houpačky o tom, že 

životní radosti nejsou jen 
pro mladé, vyšla letos 
v nakladatelství Motto.




